
 1 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 29 DEL  20 giugno 2022 

CIG:  Z8536DB78E 
 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI AL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 

FERITA O IN DIFFICOLTA’ CONVENZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO 
ANNO 2022 – Convenzione C.R.A.S. Centro Recupero Animali Selvatici di 
Cuneo con SEDE in Bernezzo Via Alpi n.25– IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE SPESA– 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 20/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BELTRAME/DANIELE* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

300,00 1964 511 2022 544 0    

  
Data  27 giugno 2022 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 2 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

PREMESSO: 

 

che il combinato disposto delle Leggi che regolano la materia prevedono che chiunque, in qualsiasi 

tempo, venga nella disponibilità di fauna selvatica viva ma ferita o in difficoltà deve farne consegna al 

Comune  e che tale Ente provveda a consegnarla a un centro di recupero; 

 

che l'Associazione ONLUS CRAS con sede in Bernezzo (CN) , ha manifestato la propria disponibilità 

a collaborare con l'Amministrazione per attività sul territorio comunale finalizzata al recupero di fauna 

selvatica, ferita o in difficoltà,  rinvenuta viva così come disposto dall’art. 19 della Legge Regionale 

del 19 giugno 2018 n.5; 

 

Considerato che il Centro Recupero Animali selvatici C.R.A.S. avente sede in Bernezzo (CN Via Alpi 

n.25 è in possesso di tutti i requisiti necessari per il recupero, la riabilitazione e, se possibile la 

liberazione della fauna selvatica ritrovata ferita, malata o comunque in difficoltà ; 

 

che in tale contesto il CRAS avente Sede a Bernezzo, a fronte di una spesa omnicomprensiva di 300 

€uro, provvederà anche per l’anno 2022 al recupero della fauna selvatica ritrovata ferita, malata o 

comunque in difficoltà nel territorio del Comune di Verzuolo (CN), così come da convenzione firmata 

con l’associazione stessa a seguito della Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2019 ;  

 

che la convenzione firmata dalle parti in data 06/02/2019 si intende rinnovata tacitamente anche per 

l’anno 2022 - scadenza Giugno 2023 - così come previsto dalla stessa; 

 

Dato atto che il Centro Recupero Animali Selvatici C.R.A.S. avente sede in Bernezzo (CN Via Alpi 

n.25 C.F. 96068440047 – Associazione ONLUS – non è soggetta a presentazione di fattura ed è esente 

da IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72 e succ. mod. ed int. Dando e che il rimborso delle spese 

viene concesso per attività dirette al perseguimento dei fini istituzionali dell’Associazione e che non ha 

carattere commerciale e pertanto lo stesso non è assoggettato alla ritenuta erariale di cui all’art. 28-2° 

comma del D.P.R.  600/1973; 

 

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa in €uro 300,00 sul capitolo di pertinenza quale spesa 

omnicomprensiva per l’anno 2022; 

 

Attesa la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio ; 
 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e succ.mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 



 3 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: “Approvazione 

del piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-

2021-2022” e le successive deliberazioni di variazione. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 aggiornato; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e le successive variazioni sin qui intervenute; 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 7 prot. n. 2609 del 24/02/2021 di nomina e conferma del sottoscritto 

a Responsabile dell’Area di Vigilanza; 

 

Attesa la competenza; 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente confermati: 

 

di affidare, per l’anno 2022 (scadenza giugno 2023) , per il recupero, le cure mediche e la custodia 

della fauna selvatica ferita, malata o comunque in difficoltà rinvenuta nel  Comune di Verzuolo, 

alla seguente associazione di seguito elencata: 

 

C.R.A.S. Centro Recupero Animali Selvatici di Cuneo con SEDE in Bernezzo Via Alpi n.25; 

 

1. Di impegnare per le finalità sopra indicate la somma totale di €. 300,00 sul cap. 1964/511 del 

Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 - Esercizio 2022 - Codice di Bilancio 

03/01/1/103/0331- in considerazione dell'esigibilità della stessa entro il 31.12.2022 - CIG.  

Z8536DB78E 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del Decreto Legge n.78/2009 (convertito in 

Legge n.102/2009) che il pagamento della suddetta somma è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

3. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 

(allegato 4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi; nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione 

"Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti " - ai sensi dell'art.37, comma 2, del 

D.Lgs.33/2013 ed inserita nell'elenco annuale di cui all'art.1, comma 32 della Legge 

190/2012;nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione "Amministrazione Trasparente 

- Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di 

cui all'art.23, comma 1 del D.Lgs.33/2013. 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 

6. Di ordinare all’ufficio ragioneria a provvedere al pagamento direttamente alla BCC di Caraglio 

filiale di Bernezzo IBAN : IT 32A843947070000040101408. 

Di comunicare all’Associazione interessata il presente atto in conformità con la normativa vigente. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Daniele BELTRAME  * 
 



 4 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

7.  


